Дело №1-386/2025

Поступило в суд 02.06.2025

УИД 54RS0006-01-2025-005719-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 29 сентября 2025 г.

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе председательствующего судьи Корневой Я.Г.,

С участием государственного обвинителя, помощника прокурора Ленинского района г.Новосибирска Гавриленко И.О.,

Подсудимой ФИО1, 

Её защитника – адвоката Игошиной Н.В., представившей удостоверение и ордер коллегии адвокатов Ленинского района г.Новосибирска,

при секретаре Цурбановой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, получившей неполное среднее образование, не замужней, не трудоустроенной, зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, не судимой, под стражей по данному делу содержащейся с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, 

обвиняемой в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.п. «а, г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 семнадцать раз совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в четырнадцати случаях - в значительном размере, в трех случаях – в крупном размере. Преступления совершены в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений – систематического незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах, путем размещения наркотических средств в тайники-закладки, реализуя который неустановленное лицо № подыскало лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, который вступил с лицом № в совместный преступный сговор, тем самым став членом организованной группы под руководством неустановленного лица. Далее лицо №, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенждере «Телеграмм» создало интернет-магазин «Жир» с целью подыскания покупателей наркотических средств, после чего в период до ДД.ММ.ГГГГ лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, по указанию неустановленного лица №, находясь в г.Новосибирске, подыскал ранее знакомых и подконтрольных ему лиц, а именно лицо №, лицо №, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и ФИО3, каждому из которых предложил стать участником организованной группы для совершения указанных особо тяжких преступлений.

Лицо №, лицо № и ФИО3, одобряя и разделяя преступные замыслы неустановленного лица № и лица №, из корыстных побуждений, согласились на предложение последнего, тем самым, вступив в организованную группу для совершения особо тяжких преступлений – систематического незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах, путем размещения наркотических средств в тайники-закладки на территории г.Новосибирска под руководством неустановленного лица №.

Тем самым, в период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом № было фактически завершено создание организованной группы. В этот же период времени организованная группа под руководством неустановленного лица № приступила к совершению конкретных, четко спланированных преступлений по незаконному обороту наркотических средств на территории г.Новосибирска.

Неустановленное лицо № и участники организованной группы – лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 осознавали общие цели организованной группы, свою принадлежность к ней и были осведомлены о том, что их фактическая деятельность заключается в незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах на территории г.Новосибирска. Все участники организованной группы были осведомлены о том, что участвуют в преступной деятельности в составе организованной группы и действовали согласно установленной организатором – неустановленным лицом № и лицом № схеме незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г.Новосибирска, в которой были определены следующие роли участникам организованной группы:

Неустановленное лицо №, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, возложило на себя следующие функции:

-осуществление совместно с лицом № руководства организованной группы и координирование преступных действий ее участников;

-планирование механизма совершения в течение неопределенно длительного промежутка времени систематических особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Новосибирска;

-подбор участников организованной группы, распределение между ними преступных обязанностей; 

-организация бесперебойных незаконных приобретений и поставок партий наркотических средств неустановленным способом, с целью их последующего незаконного сбыта, их незаконное хранение при себе с целью их последующего сбыта, расфасовка наркотического средства по крупным партиям для дальнейшего незаконного их сбыта; 

-сооружение тайников с наркотическим средством в крупном размере;

-сообщение информации посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») о местах нахождения тайников-закладок с незаконно приобретенными им оптовыми партиями наркотических средств лицу №, осуществление непосредственного сбыта наркотических средств через тайники среди неустановленных лиц;

-перечисление денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств. 

Согласно распределенным ролям и совместному преступному умыслу, в обязанности лица № как участника организованной группы входило:

-осуществление совместно с неустановленным лицом № руководства организованной группы и координирование преступных действий ее участников;

-подбор участников организованной группы, распределение между ними преступных обязанностей; 

-при получении информации о месте нахождения тайников с наркотическим средством в крупном размере от неустановленного лица № организовывать доставку наркотического средства в г.Новосибирск для дальнейшей расфасовки и организации тайников-закладок путем дачи указаний об этом лицу №;

-создание интернет-магазина «Жир», осуществление его координирования и администрирования с целью распространения наркотических средств неустановленному кругу лиц посредством интернет-мессенджера «Телеграмм»; 

-дача указаний лицу №, лицу № и ФИО3 о необходимости фасовки наркотических средств по дозам для дальнейшего незаконного их сбыта и последующая передача наркотических средств указанным лицам для формирования тайников-закладок; 

-участие в фасовке наркотических средств по дозам для дальнейшего незаконного их сбыта;

- дача указаний лицу №, лицу № и ФИО3 о необходимости выбора места сооружения тайника-закладки, в которое необходимо поместить наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта наркотического средства;

-выбор места сооружения и организация на территории г.Новосибирска тайников-закладок, помещение в указанные тайники наркотических средств в целях их незаконного сбыта покупателям;

-незаконное хранение наркотических средств в целях сбыта при себе и в жилище, расположенном по 

<

адрес>, где проживали он, лицо №, лицо № и ФИО3;

-получение от лица №, лица № и ФИО3 посредством сообщений в интернет-мессенждере «Телеграмм» информации о местах нахождения сооруженных тайников-закладок с наркотическим средством в крупном и значительном размерах, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта 

-загрузка в интернет-магазин «Жир» в интернет-мессенждере «Телеграмм» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами с приложением фотографий, привязке к GPS-координатам, их массе и стоимости; 

-осуществление общения с приобретателями наркотических средств для оказания информационной помощи в поиске тайников-закладок, организованных лицом №, лицом № и ФИО3; 

-получение от неустановленного лица № денежных средств в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств и распределение их между собой и участниками организованной группы, использование их в личных целях.

Согласно распределенным ролям и совместному преступному умыслу в обязанности лица № как участника организованной группы входило:

-неукоснительное выполнение указаний неустановленного лица № и лица № при выполнении непосредственных функциональных обязанностей;

-по указанию лица № получение информации о месте нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сооруженном неустановленным лицом, следование к месту сооружения тайника-закладки и извлечение из тайников-закладок оптовых партий наркотических средств, подыскание транспортного средства для перевозки полученных наркотических средств в 

<

адрес>, дальнейшая перевозки наркотических средств в 

<

адрес> и их передача лицу № для организации их последующего сбыта; 

-расфасовка наркотических средств в необходимых для нужд организованной группы количествах совместно с лицом №, лицом №, ФИО3 для дальнейшего незаконного их сбыта; 

-незаконное хранение наркотических средств в целях сбыта при себе и в жилище по 

<

адрес>;

-по указанию лица № выбор места сооружения и организация на территории г.Новосибирска тайников-закладок, помещение в указанные тайники наркотических средств в целях их незаконного сбыта покупателям через неустановленное лицо № и лицо №;

-сообщение лицу № посредством переписки в интернет-мессенждере «Телеграмм» мест нахождения сооруженных закладок с наркотическим средством путем направления ему фотографий с изображением места расположения тайника-закладки, его GPS-координат; 

-получение от лица № денежных средств в качестве вознаграждения за участие и исполнение своей роли в организованной группе в виде части преступного дохода от незаконного сбыта наркотических средств и использование их в личных целях. 

Согласно распределенным ролям и совместному преступному умыслу в обязанности лица № и ФИО3 как членов организованной группы входило:

-неукоснительное выполнение указаний неустановленного лица № и лица № при выполнении непосредственных функциональных обязанностей;

-расфасовка наркотических средств в необходимых для нужд организованной группы количествах совместно с лицом №, лицом №, ФИО3 для дальнейшего незаконного их сбыта; 

-незаконное хранение наркотических средств в целях сбыта при себе и в жилище по 

<

адрес>;

-по указанию лица № выбор места сооружения и организация на территории г.Новосибирска тайников-закладок, помещение в указанные тайники наркотических средств в целях их незаконного сбыта покупателям через неустановленное лицо № и лицо №; 

-сообщение лицу № посредством переписки в интернет-мессенждере «Телеграмм» мест нахождения сооруженных закладок с наркотическим средством путем направления ему фотографий с изображением места расположения тайника-закладки, его GPS-координат; 

-получение от лица № денежных средств в качестве вознаграждения за участие и исполнение своей роли в организованной группе в виде части преступного дохода от незаконного сбыта наркотических средств и использование их в личных целях. 

Созданная и руководимая неустановленным лицом организованная группа характеризовалась следующими признаками:

-сплоченностью, выражавшейся в наличии у участников организованной группы общих преступных целей и намерений, превращающих преступную группу в единое целое; объединении всех участников организованной группы вокруг неустановленного лица № и лица №, являвшихся их лидерами, пользовавшихся поддержкой со стороны рядовых участников, признававших их непреклонный авторитет, а также обладавших конкретными управленческими функциями в отношении остальных участников, в том числе полномочиями по принятию и исключению из состава преступной группы, регулировавшего пополнения финансовой базы преступной группы и расходованию таких средств, осуществляя действия по руководству остальными участниками преступной группы, планированию преступной деятельности и конкретных преступлений, даче конкретных указаний и заданий остальным участникам преступной группы, распределении между ними обязанностей, осуществлении вербовки новых участников преступной группы; в выработанной позиции всех участников преступной группы в части мотивов и целей совершаемых преступлений; собственной финансовой базы в виде денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, а именно организованных систематических незаконных сбытов наркотических средств;

-устойчивостью и организованностью, выразившимися в четком распределении ролей и функций между всеми участниками преступной группы, стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей участников преступной группы, планировавших действовать в течение длительного периода времени, осознании каждым участником преступной группы своей принадлежности к этой преступной группе, тщательном планировании и подготовки преступной деятельности в целом и каждого преступления в отдельности; в постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав преступной группы лиц общим умыслом на совершение серии особо тяжких преступлений; совместности и согласованности их действий, тесном взаимодействии друг с другом, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений;

-материально-технической оснащенностью - наличием средств сотовой связи и использовании систем быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», транспорта, что позволяло участникам организованной группы оперативно связываться друг с другом, скрытно транспортировать наркотические средства и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ;

-наличием финансовой базы организованной группы, что позволяло осуществлять покупку оптовых партий наркотических средств, выплачивать материальное вознаграждение участниками организованной группы, осуществлять вовлечение новых участников.

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным ролям, в период до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо №, действуя умышленно, организованной группой, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 (список 1), в неустановленном месте незаконно приобрело партию наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта, после чего их незаконно хранило при себе с целью их последующего сбыта, расфасовало наркотическое средство по крупным партиям для дальнейшего незаконного их сбыта и соорудило на территории г.Иркутска тайник-закладку с наркотическим средством в крупном размере, а именно с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 4,876 грамм, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012, является крупным размером, а также наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 3,0 грамм, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012, является крупным размером, после чего с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило о месте нахождения наркотических средств лицу № для его приобретения, доставки и дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Новосибирска.

В период до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо №, действуя умышленно, организованной группой, сообщил лицу № координаты места сооруженного неустановленным лицом № тайника-закладки с вышеуказанными наркотическими средствами в крупном размере, расположенного на территории г.Иркутска, где находилась партия вышеуказанных наркотических средств в том же количестве, которые лицо №, согласно ранее отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, организованной группой, не позднее 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел для дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Новосибирска, подыскав транспортное средство и доставив вышеуказанные вещества в том же количестве на территорию г.Новосибирска в жилище по 

<

адрес> для дальнейшей расфасовки наркотических средств в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Новосибирск путем их помещения в «тайники-закладки». 

После чего лицо №, лицо №, лицо №, ФИО3, действуя организованной группой с неустановленным лицом №, целенаправленно, из корыстных побуждений, в период времени до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанном жилище, при помощи ранее приисканных средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,876 грамма, расфасовали указанное наркотическое средство по следующим сверткам: 13 свертков из изоляционной лентой черного цвета массами не менее: 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,31 грамма, 0,40 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, общей массой 4,44 грамма, и в одной пластиковой ёмкости оставили не расфасованным указанное наркотическое средство массой 0,436 грамма, а также расфасовали наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 3,0 грамма, по следующим сверткам: 3 свернутых прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой рельсового типа, оклеенные фрагментом изоляционной лены черного цвета, массами не менее: 1,0 грамм, 1,01 грамма, 0,99 грамма, общей массой 3,0 грамма, после чего стали хранить указанные свертки при себе и в своей одежде для производства их дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> путем помещения наркотического средства в «тайники-закладки».

После чего организованная группа в вышеуказанном составе в период до ДД.ММ.ГГГГ в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3 ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681, совершили преступления при следующих обстоятельствах:

Преступление №1.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, с целью сбыта наркотического средства путем формирования «тайников-закладок», действуя согласно ранее достигнутой договоренности, находясь по 

<

адрес>, после окончания расфасовки наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,486 грамма, на 13 свертков из изоляционной лентой черного цвета массами не менее: 0,38 грамма, 0,40 грамма, 0,31 грамма, 0,40 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, общей массой 4,44 грамма, нерасфасованное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,436 грамма, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012, является значительным размером, оставили в вышеуказанном жилище и стали хранить его в одной пластиковой ёмкости с целью его дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой. 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 путем незаконного приобретения и хранения наркотических средств совершили действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта наркотического средства, в значительном и крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, однако по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, помещенное в сверток, оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,436 г, то есть в значительном размере, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в жилище по 

<

адрес>

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,436 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681, порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №2.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом № и лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,31 грамма, то есть в значительном размере, после чего ФИО3, действуя в соответствии с ранее отведенной ей ролью в составе организованной группы, зафиксировала при помощи мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №, который должен был разместить полученные фотографии в интернет-магазин «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, Лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,31 грамма, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №3.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом № и лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок прибыли на открытый участок местности, расположенный в 60 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,33 грамма, то есть в значительном размере, после чего ФИО3, действуя в соответствии с ранее отведенной ей ролью в составе организованной группы, зафиксировала при помощи мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №, который должен был разместить полученные фотографии в интернет-магазин «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо №, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,33 грамма, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном в 60 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,33 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №4.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный в 40 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,38 грамма, то есть в значительном размере, после чего ФИО3, действуя в соответствии с ранее отведенной ей ролью в составе организованной группы, зафиксировала при помощи мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №, который должен был разместить полученные фотографии в интернет-магазине «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,38 грамма, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012, является значительным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном в 40 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,38 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группой, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №5.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,32 грамма, то есть в значительном размере, после чего ФИО3, действуя в соответствии с ранее отведенной ей ролью в составе организованной группы, зафиксировала при помощи мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №, который должен был разместить полученные фотографии в интернет-магазине «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,32 грамма, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,32 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №6.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный в 120 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,34 грамма, то есть в значительном размере, после чего ФИО3, действуя в соответствии с ранее отведенной ей ролью в составе организованной группы, зафиксировала при помощи мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №, который должен был разместить полученные фотографии в интернет-магазин «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств, однако по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,34 грамма, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012, является значительным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном в 120 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,34 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №7.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,30 грамма, то есть в значительном размере, после чего лицо № в соответствии с ранее отведенной ему ролью в составе организованной группы зафиксировал при помощи имеющегося при себе мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего направил фотографии с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №, который должен был разместить полученные фотографии в интернет-магазин «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,30 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, является значительным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном в 5 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,30 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №8.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный в 30 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,40 грамма, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, то есть в значительном размере, после чего лицо № в соответствии с ранее отведенной ему ролью в составе организованной группы зафиксировал при помощи мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего направил фотографии с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №, который должен был разместить полученные фотографии в интернет-магазин «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,40 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, является значительным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном в 30 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №. лицом №. лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,40 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовалав составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №9.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом № и лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный в 45 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, то есть в значительном размере, после чего лицо № в соответствии с ранее отведенными ему ролью в составе организованной группы зафиксировал при помощи мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего направил фотографии с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №, который должен был разместить полученные фотографии в интернет-магазин «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,31 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, является значительным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном в 45 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №10.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,40 грамма, то есть в значительном размере, после чего лицо № в соответствии с ранее отведенной ему ролью в составе организованной группы зафиксировал при помощи мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего направил фотографии с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №, который должен был разместить полученные фотографии в интернет-магазин «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо №, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,40 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, является значительным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,40 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №11.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и лицо №, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, ФИО3 и лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный в 55 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,38 грамма, то есть в значительном размере, после чего лицо № в соответствии с ранее отведенной ему ролью в составе организованной группы зафиксировал при помощи мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего разместил полученные фотографии в интернет-магазине «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,38 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, является значительным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном в 55 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрон, массой не менее 0,38 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №12.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный у основания опоры электропередач у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,34 грамма, то есть в значительном размере, после чего лицо № в соответствии с ранее отведенной ему ролью в составе организованной группы зафиксировал при помощи мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего направил фотографии с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №, который должен был разместить полученные фотографии в интернет-магазин «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,34 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, является значительным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном у основания опоры электропередач у 

<

адрес> по 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,34 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группа, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №13.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный возле автомобильной покрышки у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,30 грамма, то есть в значительном размере, после чего лицо № в соответствии с ранее отведенной ему ролью в составе организованной группы зафиксировал при помощи мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего направил фотографии с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №, который должен был разместить полученные фотографии в интернет-магазин «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,30 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, является значительным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном возле автомобильной покрышки у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,30 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №14.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный в траве у основания опоры электропередач (столба) у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,33 грамма, то есть в значительном размере, после чего ФИО3, действуя в соответствии с ранее отведенной ей ролью в составе организованной группы, зафиксировала при помощи мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №, который должен был разместить полученные фотографии в интернет-магазин «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,33 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, является значительным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном в траве у основания опоры электропередач (столба) у 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрон, массой не менее 0,33 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №15.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный напротив забора 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,99 грамма, то есть в крупном размере, после чего ФИО3, действуя в соответствии с ранее отведенной ей ролью в составе организованной группы, зафиксировала при помощи мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №, который должен был разместить полученные фотографии в интернет-магазин «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца, в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 0,99 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, является крупным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном напротив забора 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 0,99 грамма, то есть в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №16.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный возле забора 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 1,00 грамма, то есть в крупном размере, после чего ФИО3, действуя в соответствии с ранее отведенной ей ролью в составе организованной группы, зафиксировала при помощи имеющегося при себе мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №, который должен был разместить полученные фотографии в интернет-магазин «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 1,00 г, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, является крупным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном возле забора 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 1,00 грамма, то есть в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Преступление №17.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут лицо №, лицо № и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя организованной группой, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно между собой, с целью сбыта наркотического средства путем формирования тайников-закладок, прибыли на открытый участок местности, расположенный в траве у забора 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), где организовали тайник-закладку, куда поместили хранившееся при себе наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, упакованное в сверток с изоляционной лентой черного цвета массой не менее 1,01 грамма, то есть в крупном размере, после чего лицо № зафиксировал при помощи мобильного телефона путем фотографирования место сокрытия наркотического средства, после чего планировал разместить полученные фотографии в интернет-магазине «Жир» интернет-мессенджера «Телеграмм». 

Таким образом, неустановленное лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и ФИО3 совершили действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца, в связи с тем, что лицо №, лицо № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, а лицо № – ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут были задержаны, а наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, упакованное в сверток оклеенный изоляционной лентой черного цвета, массой не менее 1,01 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, является крупным размером, было изъято ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном в траве у забора 

<

адрес> спуск (координаты 

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 1,01 грамма, то есть в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Совершая описанные преступные действия, ФИО3 действовала в составе организованной группы, умышленно и целенаправленно, преследуя корыстные побуждения, направленные на незаконное личное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавала общественную опасность своих преступных действий в виде нарушения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 порядка оборота наркотических и психотропных веществ, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, угрозы здоровью населения и желала их наступления.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 вину по всем инкриминируемым преступлениям признала в полном объеме и от дачи показания отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО3, данных ей в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, с участием защитника, следует, что с конца августа 2024 года она проживала у ФИО20 вместе со своим другом ФИО18, и ей после переезда стало известно, что ФИО19 организовал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «Жир», который находится в мессенджере «телеграмм», об этом им сообщил сам ФИО21. Спустя некоторое время после их с ФИО22 переезда, ФИО23 предложил им работать вместе с ним, заниматься сбытом наркотиков, они ответили согласием. ФИО24 приобретал оптовые партии наркотических средств одном из интернет-магазинов на интернет-площадке «Кракен» для продажи, в основном это было наркотическое средство «соль», реже «гашиш». ДД.ММ.ГГГГ ей ФИО25 рассказал, что он знает ФИО26, ФИО27 сообщил, что должен доставить ФИО28 партию наркотического средства «а-PVP» общей массой 100 грамм, чтобы реализовать (продать) через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. ФИО29 рассказал, что для того, чтобы ФИО30 привез наркотическое средство в 

<

адрес>, он перевел некому ФИО31 денежные средства путем перевода на банковскую карту в сумме 7000 рублей для аренды транспортного средства. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО32 вместе с ФИО33 приехали к ним домой, доставив наркотическое средство «а-PVP» в целлофановом пакете. ФИО34 совместно с ФИО35 заваакумировали данный пакет с наркотическим средством и положили его в морозильную камеру. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО36 взяли из морозильной камеры данный пакет, вскрыли его, вместе со ФИО37, ФИО38 и ФИО39 приняли решение фасовать вышеуказанное наркотическое средство на розничные партии общей массой по 0,5 грамм. До ДД.ММ.ГГГГ она участие в фасовке, упаковке и доставке не принимала. ФИО40 с использованием чайной металлической ложки извлекал наркотическое средство из общего пакета и помещал в полимерный пакет (зиплок), данный пакет взвешивался на электронных весах, которые были изъяты у них дома в ходе осмотра места происшествия, затем передавал ей, она заматывала в черную изоляционную ленту. Таким образом она и ФИО44 сделали примерно 120 полимерных свертков с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО41, ФИО42 и ФИО43 поехали на 

<

адрес>, где разделились попарно, она была с ФИО45. На данной улице они сделали несколько тайников-закладок с наркотиками, тайники закладки ФИО46, а она фотографировала через приложение «NoteCam», где отображались GPS-координаты. Прибыв домой, они сделали описание каждой фотографии с координатами, после чего фотографии тайников были выложены ФИО47 на витрину интернет-магазина «Жир». ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО49 и ФИО48 по просьбе ФИО52 отправились в лесной массив, зашли в лес, где нашли тайник с наркотическим средством гашиш. Координаты с местом расположения данного тайника ФИО51 отправил ФИО50. Найденный ими сверток с наркотическим средством она убрала к себе в карман, после чего они пошли в сторону выхода из леса, в этот момент были задержаны сотрудниками полиции. В ходе проведения её личного досмотра у неё был изъят её мобильный телефон и сверток с наркотическим веществом гашиш, которое они нашли в указанном тайнике в лесу, в телефоне находятся фотографии оборудованных ДД.ММ.ГГГГ тайников-закладок. В содеянном раскаивается. Показания в явке с повинной и объяснении полностью подтверждает. Явку с повинной она давала добровольно без какого-либо неё воздействия со стороны сотрудников полиции (л.д.32-36 т.7). Будучи допрошенной в качестве обвиняемой, с участием защитника, ФИО3 пояснила, что не признает, что совершала преступление в организованной группе. ДД.ММ.ГГГГ ей исполнилось 18 лет, до её совершеннолетия преступные действия она не совершала (л.д.42-45 т.7). При дополнительном допросе в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 пояснила, что с постановлением о привлечении её в качестве обвиняемой она ознакомилась, его сущность ей ясна и понятна. Вину признает в полном объеме, в содеянном её раскаивается (л.д.130-133 т.7). Будучи дополнительно допрошенной в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 в присутствии защитника пояснила, что ФИО53, о котором она говорила в своих показаниях – это знакомый ФИО54 (л.д.70-72 т.8). Оглашенные показания в судебном заседании подсудимая ФИО3 подтвердила частично, дополнив, что она признает, что совершила преступление в составе организованной группы, в момент совершения преступлений она знала о наличии иного лица, посредством которого осуществлялось приобретение крупных партий наркотических средств для дальнейшего сбыта, с этим человеком общался ФИО56. Денежные средства, полученные в результате совершения преступления, она непосредственно не получала, ей известно, что распределением данных средств занимался тот неизвестный человек, а также ФИО57, за счет которого они жили, снимали жилье, питались, одевались. Осуществлением загрузки тайников в интернет-магазин занимался ФИО55. В содеянном раскаивается, заболеваний не имеет, о наличии заболеваний у близких родственников ей ничего не известно.

Суд, выслушав сторону обвинения, сторону защиты, допросив подсудимую ФИО3, находит ее вину доказанной показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, а также письменными доказательствами.

Вина подсудимой ФИО3 подтверждается следующими взаимосвязанными по всем инкриминируемым деяниям доказательствами. 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, данных в качестве подозреваемого, следует, что в августе 2024 года он решил переехать в 

<

адрес> и договорился со своим другом ФИО60 о том, что будет жить у него, его подруга ФИО4 решила переехать в 

<

адрес> вместе с ним. После того, как он и ФИО4 переехали к ФИО58, ему стало известно о том, что ФИО59 организовал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «Жир», который находится в мессенджере «телеграмм». ФИО61 предложил ему вместе заниматься сбытом наркотиков, он ответил согласием. В его мобильном телефоне уже был установлен мессенджер «телеграмм», в котором было его имя пользователя «Фантомас». ФИО62 имел в мессенджере «телеграмм» имя пользователя «Жир». ФИО63 добавил его чат интернет-магазина «Жир», чтобы он сам мог загружать фотографии тайников-закладок, выкладывать данные тайники на витрину магазина для последующей продажи, отслеживать купленные тайники с наркотиками, следить за наличием товара в данном магазине по продаже наркотических средств. ФИО64 приобретал оптовые партии наркотических средств в одном из интернет-магазинов на интернет-площадке «Кракен» для продажи, в основном «соль», реже «гашиш». Забирать оптовые партии наркотических средств они ездили вместе. Забрав оптовую партию наркотических средств, они приезжали домой, где осуществляли фасовку наркотических средств на розничные партии для последующего сбыта: взвешивали наркотические средства с помощью электронных весов, упаковывали в зип-пакеты, перематывая их изолентой. Вещество в пакеты фасовал он, ФИО4 перематывала их изолентой. После того, как были готовы розничные партии наркотических средств, ФИО65, он и ФИО4 ездили по различным районам 

<

адрес> и делали закладки с наркотиками, фотографировали места закладок, после чего делали описание тайника. За проделанную работу он и ФИО4 денежные средства практически не получали, так как жили за счет средств ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 рассказал, что ФИО66, который должен доставить в 

<

адрес> партию наркотического средства «а-PVP» общей массой 100 грамм, чтобы реализовать (продать) через тайники-закладки, для аренды транспортного средства для доставки наркотического средства Максим перевел Алексею, данных которых он не знает, денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО68 вместе с ФИО67 приехали к ним домой с территории 

<

адрес>, доставив наркотическое средство, которое они поместили в морозильную камеру, а ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 взяла из морозильной камеры пакет, и они вместе со ФИО69, ФИО70 вскрыли его, фасовали на розничные партии массой по 0,5 грамм, ФИО3 заматывала пакетики в черную изоляционную ленту, они сделали примерно 120 полимерных свертков с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО3, ФИО6 и ФИО5 поехали на 

<

адрес>, где сделали несколько тайников с наркотиками, он делал закладки, ФИО3 фотографировала их через приложение «NoteСam», первую тайник-закладку с наркотиком он сделал с координатами 

<

данные изъяты>, ФИО3 сфотографировала, сделала пояснительную надпись «СК 0,5г 

<

адрес> Горский, черная изолента ищите внимательно» и обвела красным кругом место поиска. Затем они сделали тайник-закладку с координатами 

<

данные изъяты>, ФИО3 сфотографировала, сделала пояснительную надпись «СК 0,5г 

<

адрес> Горский, черная изолента ищите внимательно» и обвела красным кругом место поиска. Далее они сделали закладку с координатами 

<

данные изъяты>, ФИО3 сфотографировала, сделала пояснительную надпись «СК 0,5г 

<

адрес> Горский, черная изолента ищите внимательно» и обвела красным кругом место поиска. Далее они сделали закладку с координатами 

<

данные изъяты>, ФИО3 сфотографировала, сделала пояснительную надпись «СК 0,5г 

<

адрес> Горский, черная изолента ищите внимательно» и обвела красным кругом место поиска. Далее они сделали закладку с координатами 

<

данные изъяты>, ФИО3 сфотографировала, сделала пояснительную надпись «СК 0,5г 

<

адрес> Горский, черная изолента ищите внимательно» и обвела красным кругом место поиска. Затем он и ФИО3 направились на 

<

адрес>, где также начали делать закладки: с координатами 

<

данные изъяты> у бетонного бордюра в траве, пока он делал закладку, ФИО3 осматривалась, обеспечивала его безопасность, он сделал пояснительную надпись «Ск 0.5 Тайник по метке Черная иза» и обвел оранжевым кругом место поиска. Далее они сделали закладку с координатами 

<

данные изъяты> у железной бочки в траве, пока он делал, ФИО3 осматривалась, обеспечивала его безопасность, он сделал пояснительную надпись «Ск 0.5 Тайник по метке Черная иза» и обвел оранжевым кругом место поиска. Далее они сделали закладку с координатами 

<

данные изъяты> у стены железного гаража в траве, пока он делал, ФИО3 осматривалась, обеспечивала его безопасность, он сделал пояснительную надпись «Ск 0.5 Тайник по метке Черная иза» и обвел оранжевым кругом место поиска. Далее они направилась на 

<

адрес>, где сделали тайник-закладку с координатами 

<

данные изъяты> в траве у железной трубы, пока он делал, ФИО3 осматривалась, обеспечивала безопасность, он сделал пояснительную надпись «Ск 0.5 Тайник по метке Черная иза» и обвел оранжевым кругом место поиска, затем они сделали на 

<

адрес> тайник с координатами 

<

данные изъяты> в траве у железобетонной столба, пока он делал, ФИО3 осматривалась, обеспечивала безопасность, он сделал пояснительную надпись «Ск 0.5 Тайник по метке Черная иза» и обвел оранжевым кругом место поиска. После этого они прибыли домой, где сделали описание каждой фотографии с координатами мест расположения тайников с наркотическими средствами, после чего фотографии данных тайников были выложены ФИО73 на витрину интернет-магазина «Жир». ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО3 и ФИО71 по просьбе ФИО72 отправились в лесной массив, где нашли тайник с наркотическим средством гашиш, сверток ФИО3 убрала к себе в карман, на выходу из леса они были задержаны. ДД.ММ.ГГГГ они вынесли из дома и выбросили упаковочный материал: изоляционную ленту, пакеты, электронные весы, так как было предположение, что за ними следят сотрудники полиции. Он совместно с ФИО3 сделал на территории 

<

адрес> тайники-закладки по следующим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и на территории 

<

адрес> по следующим координатам 

<

данные изъяты>. Отличительной особенностью сделанных ФИО3 отметок являлся красный цвет текста, его тайников - расположение GPS-координат в верхней части экрана и оранжевая отметка на фотографии. Также они с ФИО3 делали тайник с координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (л.д.123-129 т.6). 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №4, оперуполномоченного 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, следует, что в октябре 2024 года проверялась оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> действует преступная группа, что в мессенджере «Телеграмм» имеется магазин под названием «Жир», посредством данного магазина осуществляется незаконный сбыт наркотических средств, было установлено, что в состав группы входят ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО3, проживающие по 

<

адрес>. Было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе проведения которого под наблюдение взят адрес проживания указанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ из вышеуказанного дома вышли ФИО10, ФИО11, ФИО3, сели в автомобиль, второй группой продолжилось ОРМ «Наблюдение» за указанными лицами, они доехали до парка 

<

данные изъяты>, гуляя по данному парку, вели они себя осторожно, оборачивались по сторонам и что-то рассматривали в телефоне, сравнивая местность, притаптывали ногами землю. Было принято решение о задержании данных лиц, а также ФИО9, который вышел из дома по 

<

адрес>, вел себя подозрительно. В присутствии двух участвующих лиц был проведен личный досмотр ФИО3, в результате личного досмотра в кармане её штанов обнаружен один сверток в изоляционной ленте с веществом внутри, в толстовке обнаружен сотовый телефон. Как пояснила ФИО3, в свертке находится наркотическое средство. В присутствии понятых проведен осмотр места происшествия по 

<

адрес>, в ходе которого изъято множество пакетов с рельсовой застежкой, сотовый телефоны, весы и сим-карты. Проводились обследования участков местности на территории 

<

адрес>й 

<

адрес>, где были изъяты тайники-закладки с наркотическими средствами (л.д.216-218 т.4). 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №3, оперуполномоченного 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, следует, что ДД.ММ.ГГГГ её коллеги проводили оперативно-розыскные мероприятия, она была привлечена для проведения личного досмотра ФИО3, личный досмотр проводился с участием двух понятых, в присутствии которых в кармане штанов ФИО3 обнаружен один сверток в изоляционной ленте с веществом внутри, в толстовке обнаружен её сотовый телефон (л.д.212-214 т.4).

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для проведения осмотра места происшествия по 

<

адрес>, насколько он помнит, проживающие там Колотило, ФИО3, ФИО77, ФИО3 данный дом арендовали. Всем участвующим в ходе проведения осмотра места происшествия лицам до начала производства осмотра были объявлены права, права были ясны и понятны. В ходе осмотра места происшествия по указанному адресу были обнаружены и изъяты, весы, мотки изолетны, пакеты с замками рельсового типа, в ванной комнате было обнаружено и изъято вещество белого цвета. После производства осмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом, там все было отражено верно, замечаний не поступило, все поставили подписи в протоколе и на упаковках изъятых веществ и предметов. ФИО74, ФИО75, ФИО3, ФИО76 были разъяснены положения ст.51 Конституции Российской Федерации, после чего теми добровольно были сообщены адреса на территории 

<

адрес>, где ими были сделаны тайники-закладки с наркотическими веществами, после этого все поехали по указанным адресам в 

<

адрес> для изъятия наркотических средств. Физическую силу сотрудники полиции не применяли, после того, как приезжали на каждый адрес, составлялся протокол обследования участка местности, всем участвующим лицам разъяснялись их права, права были ясны и понятны, после чего подписывался протокол, изъятое упаковывалось и опечатывалось (л.д.231-233 т.4).

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она была приглашена для участия в личном досмотре девушки по фамилии ФИО3, в качестве участвующего лица выступала ещё одна девушка. Всем участвующим лицам были разъяснены права, права были ясны и понятны. ФИО3 были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра ФИО3 в кармане её штанов был обнаружен сверток и мобильный телефон. ФИО3 пояснила, что всё изъятое принадлежит ей, что в свертке находится наркотическое вещество. В ходе проведения личного досмотра в отношении ФИО3 сотрудниками полиции физическая сила не применялась, после личного досмотра составлен протокол, в котором указано всё изъятое, участвующие лица были ознакомлены с протоколом, после чего протокол был подписан, замечаний к протоколу не поступило. Также были поставлены подписи участвующих лиц на бирке к изъятому веществу и сотовому телефону, после чего изъятое было упаковано (л.д.236-238 т.4). 

Кроме того, вина подсудимой ФИО3 по преступлениям №№1-17 подтверждается взаимосвязанными письменными доказательствами: 

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут под наблюдение был взят адрес проживания, в том числе ФИО3, расположенный по 

<

адрес>, откуда около 11 часов 35 минут вышли, в том числе ФИО3, которая на такси доехала до 

<

адрес>, откуда проследовала вглубь 

<

данные изъяты>, гуляя по парку, вела себя настороженно, оглядывалась по сторонам, с периодичностью заходя в глубь лесной чащи, сходя с основной тропы парка, где находилась продолжительное время, рассматривая что-то в телефоне, притаптывая землю под ногами, смотря по сторонам. После чего ФИО3 была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у нее обнаружен сверток в черной изоленте с веществом внутри (л.д.41-45 т.1); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что ФИО3 проследовала вглубь «ПКиО Сосновый бор», вела себя настороженно, рассматривала что-то в телефоне. ФИО3 была задержана, в ходе личного досмотра у нее обнаружен сверток в черной изоленте с веществом (л.д.46-50 т.1);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «OnePlus 11», принадлежащий лицу 32, материалы уголовного дела в отношении которого выеделны в отдельное производство, в котором имеются чаты «Оператор Necrohelp», «NECRO.ADMIN», «Жир бот», «NECRO Подключение», в которых содержится информация о незаконном обороте наркотических средств, а также фотографии с сооруженными тайниками-закладками, в переписке используются завуалированные термины «заявка», «провести», «товары», стоимость, на фотографиях изображены конкретные места с обозначением географических координат, веса, с фототаблицей (л.д.55-126 т.1);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последней в левом кармане штанов обнаружен сверток черной изоляционной ленты с веществом, в правом кармане кофты - мобильный телефон «Xiaomi», с фототабицей (л.д.193-194 т.1);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии ФИО3 осмотрен мобильный телефон «Xiaomi», изъятый в ходе личного досмотра последней. При вводе пароля на рабочем столе имеется ярлык приложения «NotCam», в котором имеются фотографии сооруженных тайников-закладок в различных местах, на фотографиях изображены конкретные участка местности, с указанием географических координат, веча вещества, с фототаблицей (л.д.207-216 т.1);

-протоколом разъяснения требований ст.12 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что ФИО3 дала согласие на осмотр жилища по 

<

адрес> (л.д.225 т.1); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии понятых, с участием ФИО3 осмотрен жилой 

<

адрес>, на втором этаже в комнате слева обнаружены два мобильных телефона «Xiaomi», «OnePlus 11», 2 сим-карты, в комнате напротив лестницы обнаружены паспорт ФИО3, напротив лестницы возле шкафа - множество пакетов «Зиплок», в ванной на втором этаже - пластиковая емкость с порошкообразным веществом, под лестницей - электронные весы, все обнаруженное было изъято и упаковано, с фототабицей (л.д.226-238 т.1);

-ответом на запрос ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оператором связи на CD-диске представлены сведения о соединениях абонента № (л.д.114 т.4); 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-диск, содержащий в себе информацию о детализации абонентского номера №, которым пользовалась ФИО3, с фототаблицей (л.д.115-119 т.4); 

-ответом на запрос ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оператором связи на CD-диске представлены сведения о соединениях абонента № (л.д.135 т.4);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-диск, содержащий в себе информацию о детализации абонентского номера №, которым пользовался лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с фототаблицей (л.д.136-138 т.4);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой «Изъятое в ходе ОМП 

<

адрес>», в котором обнаружено 156 зип-пакетов различных размеров, с фототаблицей (л.д.143-145 т.4); 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, в котором содержатся предметы, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 

<

адрес>, в котором обнаружены весы, сим-карта оператора «Тинькофф», сим-карта оператора «МТС», с фототаблицей (л.д.148-150 т.4);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, в котором содержатся предметы, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 

<

адрес>, в котором обнаружены системный блок, компьютерная мышь, провода для подключения к монитору, с фототаблицей (л.д.153-156 т.4);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены бумажные конверты, представленные к заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых обнаружены первоначальные упаковки из-под вещества, объекты носители, в ходе осмотра конверты не вскрывались, с фототаблицей (л.д.139-165 т.4); 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием криминалиста, в ходе которого осмотрены мобильные телефоны «Айфон 14», «Айфон XR», «One Plus», «One Plus 11», «Xiomi 14», «Samsung», «Техно», принадлежащие лицам, материалы уголовных дел в отношении которых выделены в отдельное производство, в памяти которых обнаружены изображения участков местности, на каждом из которых имеются круги красных цветов, обозначающие места GPS-координат, а также чаты в мессенджере «Телеграмм», содержащие переписки, свидетельствующие о незаконном обороте запрещенных веществ. Кроме того, осмотрен мобильный телефон «Сяоми», принадлежащий ФИО3, в котором обнаружены изображения участков местности, в левом нижнем углу которых указаны GPS-координаты сооруженных тайников-закладок, с фототаблицей (л.д.170-182 т.4);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены полимерные пакеты с веществами различными массами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия, личного досмотра ФИО3, осмотров участков местности, упаковка не нарушена, не вскрывалась, с фототаблицей (л.д.186-191 т.4);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр ПКО «Сосновый бор», расположенного вблизи 

<

адрес> по месту задержания ФИО3 (л.д.220-223 т.4); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен частный 

<

адрес> (л.д.224-226 т.4).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению №1 подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО3 осмотрен жилой 

<

адрес>, обнаружены два мобильных телефона «Xiaomi», «OnePlus 11», 2 сим-карты, множество пакетов «Зиплок», пластиковая емкость с порошкообразным веществом, электронные весы, все обнаруженное было изъято и упаковано, с фототабицей (л.д.226-238 т.1); 

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,436 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.101-102 т.2); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество массой 0,406 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, в пластиковой емкости с порошкообразным веществом, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.181-192 т.5).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием, в том числе ФИО3, обследован участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: у основания бетонного блока в траве полимерный сверток в черной изоленте с содержимым внутри (GPS-координаты 55.001323 82.883082), с фототаблицей (л.д.2-24 т.2); 

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,31 г, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в вблизи 

<

адрес> у основания бетонного блока в траве (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с фототаблицей (л.д.133-135 т.2);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество массой 0,28 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности вблизи 

<

адрес>, около основания бетонного блока в траве (GPS координаты: 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.226-236 т.5).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием, в том числе ФИО3, обследован участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: в 60 метрах от указанного дома, около деревянного забора в траве, - сверток в черной изоленте с содержимым внутри (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), с фототаблицей (л.д.2-24 т.2); 

-распоряжением №-Р о проведении главного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперативного отделу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предложено провести в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в рамках которого провести изъятие веществ, предметов и документов, подтверждающих причастность в том числе ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.66 т.2);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,33 г, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в 60 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с фототаблицей (л.д.129-131 т.2);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество массой 0,30 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на расстоянии 60 метров от 

<

адрес>, около деревянного забора в траве (GPS координаты: 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.211-221 т.5).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием, в том числе ФИО3, обследован участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено: в 40 метрах от указанного дома около двери железного забора в траве сверток в черной изоленте с содержимым внутри (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), с фототаблицей (л.д.2-24 т.2); 

-распоряжением №-Р о проведении главного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперативного отделу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предложено провести в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в рамках которого провести изъятие веществ, предметов и документов, подтверждающих причастность в том числе ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.66 т.2);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,38 г, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в 40 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.125-127 т.2);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество массой 0,35 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 40 метров от 

<

адрес>, около железного забора, у дороги в траве (GPS координаты 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.52-62 т.5)

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием, в том числе ФИО3, обследован участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено: в 10 метрах от указанного дома, у бетонного блока в траве, - сверток в черной изоленте с содержимым внутри (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), с фототаблицей (л.д.26-41 т.2);

-распоряжением №-Р о проведении главного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперативного отделу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предложено провести в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в рамках которого провести изъятие веществ, предметов и документов, подтверждающих причастность в том числе ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.42 т.2);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,32 г, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в 10 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.122-123 т.2);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество массой 0,29 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> (GPS координаты: 

<

данные изъяты>), у бетонного блока в траве, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.152-161 т.5).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием, в том числе ФИО3, обследован участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено в 120 метрах от указанного дома в траве у дороги, - сверток в черной изоленте с веществом внутри (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), с фототаблицей (л.д.26-41 т.2);

-распоряжением №-Р о проведении главного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперативного отделу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предложено провести в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, в рамках которого провести изъятие веществ, предметов и документов, подтверждающих причастность в том числе ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.42 т.2);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,34 г, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в 120 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.119-120 т.2);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество массой 0,31 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 120 метров от 

<

адрес> (GPS координаты: 

<

данные изъяты>), содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.166-176 т.5).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-распоряжением №-Р о проведении главного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперативного отделу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предложено провести в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в рамках которого провести изъятие веществ, предметов и документов, подтверждающих причастность в том числе ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.42 т.2);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием, в том числе ФИО3, обследован участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено: в 5 метрах от указанного дома, у железной бочки в траве, - сверток в черной изоленте с содержимым внутри (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), с фототаблицей (л.д.43-65 т.2);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,30 г, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в 5 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.116-117 т.2);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество белого цвета массой 0,27 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 5 метров до 

<

адрес> (GPS координаты: 

<

данные изъяты>), содержит в совеем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.38-47 т.5).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-распоряжением №-Р о проведении главного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперативного отделу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предложено провести в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в рамках которого провести изъятие веществ, предметов и документов, подтверждающих причастность в том числе ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.25 т.2);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием, в том числе ФИО3, обследован участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено: в 30 метрах от указанного дома около железобетонного бордюра в траве, - сверток в черной изоленте с содержимым внутри (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), с фототаблицей (л.д.43-65 т.2);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,40 г, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в 30 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.113-114 т.2);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество белого цвета массой 0,37 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> (GPS координаты: 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.197-206 т.5).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-распоряжением №-Р о проведении главного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперативного отделу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предложено провести в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в рамках которого провести изъятие веществ, предметов и документов, подтверждающих причастность в том числе ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.25 т.2);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием, в том числе ФИО3, обследован участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено: в 45 метрах от указанного дома, у оснований одной из стен железного гаража в траве, - сверток в черной изоленте с содержимым внутри (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), с фототаблицей (л.д.43-65 т.2);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,31 г, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в 45 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.110-111 т.2);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество массой 0,28 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 45 метров от 

<

адрес> (GPS координаты: 

<

данные изъяты>), у основания одной из стен железного гаража в траве, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.81-90 т.5).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием, в том числе ФИО3, обследован участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено: в 15 метрах от указанного дома, у основания железобетонного столба в траве, - сверток в черной изоленте с содержимым внутри (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), с фототаблицей (л.д.67-82 т.2);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,40 г, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в 15 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.107-108 т.2);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество массой 0,37 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> (GPS координаты: 

<

данные изъяты>), у основания железобетонного столба в траве, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.67-76 т.5).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием, в том числе ФИО3, обследован участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено: в 55 метрах от указанного дома около металлической трубы в траве, - сверток в черной изоленте с содержимым внутри (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), с фототаблицей (л.д.67-82 т.2);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,38 г, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в 55 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.104-105 т.2);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество массой 0,35 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 55 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, вблизи металлической трубы в траве (GPS координаты: 

<

данные изъяты>), содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.95-105 т.5).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-распоряжением №-Р о проведении главного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперативного отделу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предложено провести в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в рамках которого провести изъятие веществ, предметов и документов, подтверждающих причастность в том числе ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.1 т.2);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что, в том числе ФИО3, оборудовала тайники-закладки на участке местности вблизи 

<

адрес> по ул.1-й 

<

адрес> для последующего сбыта посредством сети интернет. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения №-Р было произведено обследование участка местности, в результате которого обнаружены черные полимерные пакеты с содержимым (л.д.148-149 т.2);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), у основания опоры электропередач в траве обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым, с фототаблицей (л.д.155-158 т.2);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,34 г, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 2 метрах от 

<

адрес>, в траве у основания опоры электропередач (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.166-168 т.2);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество массой 0,31 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 2 метров от 

<

адрес>, в траве у основания опоры электропередач (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.20-30 т.6).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-распоряжением №-Р о проведении главного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперативного отделу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предложено провести в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в рамках которого провести изъятие веществ, предметов и документов, подтверждающих причастность в том числе ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.154 т.2);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что, в том числе ФИО3, оборудовала тайники-закладки на участке местности вблизи 

<

адрес> для последующего сбыта посредством сети интернет. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения №-Р было произведено обследование участка местности, в результате которого обнаружены черные полимерные пакеты с содержимым (л.д.148-149 т.2);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у д,4/1 по 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), возле автомобильных покрышек в траве обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым, с фототаблицей (л.д.155-158 т.2);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,30 г, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 2 метрах от 

<

адрес>, в траве у автомобильных покрышек (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.170-172 т.2).;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество массой 0,27 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности на расстоянии 2 метров от 

<

адрес>, в траве у автомобильных покрышек (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.5-15 т.6).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-распоряжением №-Р о проведении главного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперативного отделу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предложено провести в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в рамках которого провести изъятие веществ, предметов и документов, подтверждающих причастность в том числе ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.154 т.2);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что, в том числе ФИО3, оборудовала тайники-закладки на участке местности вблизи 

<

адрес> для последующего сбыта посредством сети интернет. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения №-Р от ДД.ММ.ГГГГ было произведено обследование участка местности (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), в результате которого в траве у основания опоры электропередач был обнаружен черный полимерный пакет с содержимым (л.д.18-19 т.3); 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности у 

<

адрес> (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), в траве у основания опоры электропередач обнаружен полимерный сверток черного цвета с содержимым, с фототаблицей (л.д.25-27 т.3);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,33 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе поведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 2 метрах от 

<

адрес>, в траве у основания опоры электропередач (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.33-35 т.2);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество массой 0,30 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования зданий и сооружений, участков местности на участке местности в 2 метрах от 

<

адрес>, в траве у основания опоры электропередач», содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.110-118 т.5).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-распоряжением №-Р о проведении главного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперативного отделу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предложено провести в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в рамках которого провести изъятие веществ, предметов и документов, подтверждающих причастность в том числе ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.21 т.3);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что, в том числе ФИО3, оборудовала тайники-закладки на участке местности вблизи 

<

адрес> для последующего сбыта посредством сети интернет. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения №-Р от ДД.ММ.ГГГГ было произведено обследование участка местности, в результате которого в траве у дороги были обнаружены черные полимерные пакеты с содержимым (л.д.130-131 т.3); 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности напротив забора у 

<

адрес>, где в траве вдоль дороги (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым, с фототаблицей (л.д.137-140 т.3);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,99 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 2 метрах от 

<

адрес>, у забора в траве (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, с фототаблицей (л.д.150-152 т.3);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на исследование вещество массой 0,940 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования зданий и сооружений, участков местности в 2 метрах от 

<

адрес>, у забора в траве, содержит в своем составе наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (л.д.138-147 т.5).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-распоряжением №-Р о проведении главного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперативного отделу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предложено провести в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в рамках которого провести изъятие веществ, предметов и документов, подтверждающих причастность в том числе ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.136 т.3);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что, в том числе ФИО3, оборудовала тайники-закладки на участке местности вблизи 

<

адрес> для последующего сбыта посредством сети интернет. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения №-Р от ДД.ММ.ГГГГ было произведено обследование участка местности, в результате которого в траве у дороги были обнаружены черные полимерные пакеты с содержимым (л.д.130-131 т.3); 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности напротив забора у 

<

адрес>, где возле забора указанного дома (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым, с фототаблицей (л.д.137-140 т.3);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 1,00 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 2 метрах от 

<

адрес>, у забора в траве (GPS-координаты: 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (л.д.146-148 т.3);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество массой 0,95 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования зданий и сооружений, участков местности на участке местности в 2 метрах от 

<

адрес>, у забора в траве, содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (л.д.241-251 т.5).

Вина подсудимой ФИО3 по преступлению № подтверждается следующими письменными доказательствами: 

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что, в том числе ФИО3, оборудовала тайники-закладки на участке местности вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> спуск для последующего сбыта посредством сети интернет. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ было произведено обследование участка местности (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), в результате которого в траве у основания опоры электропередач был обнаружен черный полимерный пакет с содержимым (л.д.249-250 т.3); 

-распоряжением №-Р о проведении главного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперативного отделу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предложено провести в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обследование участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в рамках которого провести изъятие веществ, предметов и документов, подтверждающих причастность в том числе ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.5 т.4);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> спуск, где в траве у забора (GPS-координаты 

<

данные изъяты>) обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым, с фототаблицей (л.д.6-8 т.4);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 1,01 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 2 метрах от 

<

адрес> спуск, у забора в траве (GPS-координаты 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (л.д.14-16 т.4);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество массой 0,96 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования зданий и сооружений, участков местности на участке местности в 2 метрах от 

<

адрес> спуск, у забора в траве, содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (л.д.23-33 т.5).

В ходе предварительного расследования ФИО3 была проведена судебно-психиатрическая экспертиза, из выводов которой усматривается, что обнаруживает психическое расстройство в форме эмоционально неустойчивого расстройства личности. Однако, указанное психическое расстройство выражено у ФИО3 не столь значительно и не лишало её возможности в период совершения противоправного деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времен, относящийся к преступлению, у нее не обнаруживалось и какого-либо временного расстройства психической деятельности. Следовательно, ФИО3 на момент совершения преступления могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения преступления какого-либо психического расстройства у нее не наступило. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. Выявленные индивидуально-психологические особенности ФИО3 не оказывали существенного влияния на его поведение во время совершения преступления (заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.21-24 т.7). Суд доверяет выводам экспертов, учитывает поведение ФИО3 до, во время и после совершения инкриминируемых деяний, а также в ходе судебного разбирательства, а потому признает ФИО3 подлежащей уголовной ответственности за совершенные преступления, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у нее психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, а равно о том, что в момент совершения преступлений подсудимая не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание признать ФИО3 виновной в совершении преступлений.

При этом суд исходит из следующего.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину по всем инкриминируемым деяниям признала полностью. Такую позицию подсудимой ФИО3 суд признает достоверной, а ее показания, исследованные на основании ст.276 УПК РФ, о том, что ФИО5 организовал интернет-магазин по продаже наркотических средств и предложил им совместно заниматься сбытом наркотиков, они согласились, ФИО6 доставил ФИО5 партию наркотического средства для дальнейшего сбыта, которую они расфасовали на розничные партии и разместили в тайники-закладки, которые фотографировали при помощи приложения с отображением координат и описания, передавали данные сведений ФИО5, тот размещал их в интернет-магазине, - правдивыми, поскольку они полностью согласуются с исследованными судом доказательствами и соответствуют фактам, установленным судом. 

Правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности устанавливает Федеральный Закон №3-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому приобретение, хранение и реализация наркотических средств, осуществляемые в нарушение законодательства Российской Федерации, являются незаконным оборотом наркотических средств. 

Оборот наркотических средств N-метилэфедрон и его производных, а также 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и его производных запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. №681 (список 1). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» значительным признаётся размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных свыше 0,2 г, крупным размер наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота – свыше 0,25 г. Таким образом, оборот наркотических средств по преступлениям №№1-14 был совершен в значительном размере, по преступлениям №№15, 16, 17 – в крупном размере.

Вид, название, размер наркотических средств по данному уголовному делу определен химическими исследованиями.

Выводы экспертов, изложенные в заключениях, сомнений у суда не вызывают, они даны квалифицированными специалистами, мотивированы и согласуются с другими доказательствами по делу. Эксперты перед дачей заключения в установленном законом порядке были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Органами предварительного следствия, действия подсудимой ФИО3, неустановленного лица №, лиц №, №, №, материалы уголовных дел в отношении которых выделены в отдельное производство, квалифицированы как совместно совершенные в составе организованной, устойчивой группы, со стабильным составом участников группы, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, распределением функций и ролей между соучастниками при совершении преступления, заранее объединившихся для совершения преступления. Исследовав все доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что указанный квалифицирующий признак нашел свое полное подтверждение.

Так, на основании совокупности приведенных выше доказательств судом достоверно установлено, что неустановленным лицом № была создана организованная группа для совершения особо тяжких преступлений, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах, в процессе создания неустановленное лицо № подыскало лицо №, которое по указанию лица № создало интернет-магазин по продаже наркотических средств, а также подыскал лиц №, № и ФИО3, каждый из которых, включая ФИО3, согласился вступить в организованную группу под руководством неустановленного лица №. При этом неустановленным лицом №, фактически, был разработан план совершения преступлений, в частности – создание интернет-магазина по продаже наркотических средств, представление лицам №, №, № и ФИО3 крупных партий наркотических средств с целью дальнейшей фасовки на розничные дозы, сооружения тайников-закладок и размещение их в указанном магазине с целью непосредственного сбыта потребителям. Таким образом, с целью совершения преступлений неустановленное лицо № подыскал участников – лицо № непосредственно, а лиц №, № и ФИО3 – посредством лица №, которые под его руководством выполняли строго определенные функциональные обязанности. При этом неустановленное лицо № взяло на себя роль и функциональные обязанности организатора и руководителя организованной группы. В его обязанности входило осуществление совместно с лицом № руководства организованной группы и координирование преступных действий ее участников, планирование механизма совершения в течение неопределенно длительного промежутка времени систематических особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>, подбор участников организованной группы, распределение между ними преступных обязанностей, организация бесперебойных незаконных приобретений и поставок партий наркотических средств неустановленным способом, с целью их последующего незаконного сбыта, их незаконное хранение при себе с целью их последующего сбыта, расфасовка наркотического средства по крупным партиям для дальнейшего незаконного их сбыта, сооружение тайников с наркотическим средством в крупном размере, сообщение информации посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») о местах нахождения тайников-закладок с незаконно приобретенными им оптовыми партиями наркотических средств лицу №, осуществление непосредственного сбыта наркотических средств через тайники среди неустановленных лиц, перечисление денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств. 

Лицо № при этом осуществляло совместно с неустановленным лицом № руководство организованной группы и координирование преступных действий ее участников, подбор участников организованной группы, распределение между ними преступных обязанностей, доставку наркотического средства в 

<

адрес> для дальнейшей расфасовки и организации тайников-закладок путем дачи указаний об этом лицу №, создание интернет-магазина «Жир», осуществление его координирования и администрирования с целью распространения наркотических средств неустановленному кругу лиц посредством интернет-мессенджера «Телеграмм», дачу указаний лицу №, лицу № и ФИО3 о необходимости фасовки наркотических средств по дозам для дальнейшего незаконного их сбыта и последующая передача наркотических средств указанным лицам для формирования тайников-закладок, участие в фасовке наркотических средств по дозам для дальнейшего незаконного их сбыта, дачу указаний лицу №, лицу № и ФИО3 о необходимости выбора места сооружения тайника-закладки, в которое необходимо поместить наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта наркотического средства, выбор места сооружения и организация на территории 

<

адрес> тайников-закладок, помещение в указанные тайники наркотических средств в целях их незаконного сбыта покупателям, незаконное хранение наркотических средств в целях сбыта при себе и в жилище, расположенном по 

<

адрес>, где проживали он, лицо №, лицо № и ФИО3, получение от лица №, лица № и ФИО3 посредством сообщений в интернет-мессенждере «Телеграмм» информации о местах нахождения сооруженных тайников-закладок с наркотическим средством в крупном и значительном размерах, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, загрузку в интернет-магазин «Жир» в интернет-мессенждере «Телеграмм» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами с приложением фотографий, привязке к GPS-координатам, их массе и стоимости, осуществление общения с приобретателями наркотических средств для оказания информационной помощи в поиске тайников-закладок, организованных лицом №, лицом № и ФИО3, получение от неустановленного лица № денежных средств в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств и распределение их между собой и участниками организованной группы, использование их в личных целях.

Непосредственно ФИО3, которой была отведена роль в организованной группе «закладчика» наркотических средств, неукоснительно выполняла указания неустановленного лица № и лица № при выполнении непосредственных функциональных обязанностей, осуществляла расфасовку наркотических средств в необходимых для нужд организованной группы количествах совместно с иными членами организованной группы, незаконно хранила наркотические средства в целях сбыта при себе и в жилище по 

<

адрес>, по указанию лица № осуществляла выбор места сооружения и организация на территории 

<

адрес> тайников-закладок, помещение в указанные тайники наркотических средств в целях их незаконного сбыта покупателям через неустановленное лицо № и лицо №, сообщала лицу № посредством переписки в интернет-мессенждере «Телеграмм» места нахождения сооруженных закладок с наркотическим средством путем направления ему фотографий с изображением места расположения тайника-закладки, его GPS-координат; получала от лица № денежные средства в качестве вознаграждения за участие и исполнение своей роли в организованной группе в виде части преступного дохода от незаконного сбыта наркотических средств и использование их в личных целях. 

Таким образом, неустановленным лицом № в период до ДД.ММ.ГГГГ была создана устойчивая организованная группа, состоявшая из него, лица №, лиц № и №, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и ФИО3

В организованной группе неустановленное лицо №, являясь лидером, осуществлял общее руководство, координируя и планируя деятельность организованной группы для достижения общей преступной цели. Лицо № совместно с неустановленным лицом № осуществляло руководство организованной группы и координирование преступных действий ее участников.

О постоянстве и устойчивости ролей, выполняемых неустановленном лицом №, лицами №, №, № и ФИО3 при совершении преступлений, свидетельствуют четкое распределении ролей и функций между всеми участниками преступной группы, выполнение каждым из них отведенной ему роли в совершении преступлений, совместная преступная деятельность подсудимых была ориентирована на достижение единого результата, стабильность и постоянство ее состава, стойкость связей участников преступной группы, планировавших действовать в течение длительного периода времени, осознании каждым участником преступной группы своей принадлежности к этой преступной группе, тщательном планировании и подготовки преступной деятельности в целом и каждого преступления в отдельности; в постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав преступной группы лиц общим умыслом на совершение серии особо преступлений; совместности и согласованности их действий, тесном взаимодействии друг с другом, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений. Данная группа была объединена на основе общих преступных замыслов, общности цели, приведенного выше разделения функций и обязанностей. 

Установленная сотрудниками правоохранительных органов схема преступной деятельности организованной группы полностью подтверждена исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе протоколами осмотра информации, содержащейся в изъятых мобильных телефонах, в том числе мессенджере «Телеграмм». Таким образом, указанный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

При этом, судом достоверно установлено, что ФИО3 как участник организованной группы действовала умышленно, осознавая противоправный характер своих действий. 

Согласно отведенным неустановленным лицом № непосредственно себе и лицу № ролям, каждый из них осуществлял совместное руководство деятельностью организованной группы. При этом, все участники организованной группы соблюдали установленные лицом № «правила», следовали указаниям лица № и лица №. Таким образом, каждый из членов организованной группы, в частности, ФИО3, выполнял свои функции. 

Суд приходит к выводу, что ФИО3 осознавала, что является участником организованной преступной группы, в которой присутствовала конспирация и иерархичность структуры. Так, из показаний лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, установлено, что ему и ФИО3 было известно о том, что ФИО5 организовал интернет-магазин по продаже наркотических средств, он же предложил им вместе заниматься сбытом наркотиков, ФИО5 приобретал оптовые партии наркотических средств для продажи, забирать которые они ездили вместе, дома осуществляли фасовку наркотических средств, при этом он фасовал вещества по зип-пакетам, в ФИО3 перематывала их изолентой, они все вместе ездили делать закладки, фотографировали их места, делали описание тайников, которые впоследствии выкладывались ФИО5 на витрину интернет-магазина.

Кроме того, в судебном заседании подсудимая ФИО3 показала, что знала о наличии иного лица, посредством которого осуществлялось приобретение крупных партий наркотических средств для дальнейшего сбыта, денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, она непосредственно не получала, поскольку ей известно, что распределением денежных средств занималось неустановленное лицо и ФИО5, за счет которого они фактически жили, осуществлением загрузки сооруженных тайников в интернет-магазин занимался ФИО5. 

Таким образом, на основании вышеприведенных доказательств судом установлены такие признаки организованной группы как устойчивость, сплоченность, объединение с целью совершения преступлений, о чем свидетельствует наличие руководителя в лице неустановленного лица № и его «помощника» лица №; иерархия во взаимоотношениях соучастников группы; стабильность состава участников преступной группы, объединившихся для продолжительной совместной преступной деятельности; устойчивость, выражавшаяся в психологическом единстве ее участников, основанном на отсутствии у них легального стабильного заработка и стремлению всех ее участников к незаконному обогащению путем совершения преступлений; сплоченность, выражавшаяся в объединении указанных лиц общим умыслом на совершение преступлений из корыстных побуждений, рассчитывающих на продолжительную совместную преступную деятельность, действовавших совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным ролям, с применением одних и тех же способов и методов преступных действий; активность каждого участника группы выполняющего свою роль при совершении преступлений; планирование преступной деятельности в целом; распределение преступных доходов в соответствии с положением каждого участника организованной группы и его личной роли и степени участия в совершении конкретного преступления; техническая оснащенность, выражавшаяся в наличии средств сотовой связи и использовании систем быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», транспорта для скрытного транспортирования наркотических средств.

Также членами организованной группы принимались меры защиты от изобличения в содеянном и по конспирации своей деятельности, что также свидетельствует о высокой организованности группы.

Таким образом, квалифицирующий признак мошенничеств «совершенные организованной группой» по каждому из инкриминированных преступлений нашел свое полное подтверждение в ходе судебного следствия. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»» по каждому инкриминируемому ФИО3 преступлению нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку, как достоверно установлено судом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицом №, лицами №, №, № и ФИО3 выполнялась объективная сторона каждого из преступлений, а именно посредством сети «Интернет» неустановленное лицо № давало иным членам организованной группы указания, сообщало информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, посредством сети «Интернет» осуществлялся непосредственный сбыт наркотических средств потребителям путем размещения информации о тайниках-закладках в интернет-магазине, кроме того, данный квалифицирующий признак подтверждается обнаруженной в изъятом в ходе личных досмотром, осмотра места происшествия перепиской, ведущейся посредством сети «Интернет», касающейся незаконного оборота наркотических средств. 

Как достоверно установлено в судебном заседании, нарушений требований Федерального закона РФ №144-ФЗ от 12.08.1995 (с последующими изменениями) «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудники полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, не допустили. Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением требований закона, поскольку, с учетом собранных по делу доказательств, признанных судом допустимыми и достоверными, оснований сомневаться в законности действий оперативных сотрудников, проводивших оперативно-розыскные мероприятия, не имеется. Постановления о предоставлении результатов проведения ОРМ содержат все необходимые сведения отвечают требованиям, установленным Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утверждённой приказом МВД России № 776 и других органов от 27.09.2013. Впоследствии изложенные в постановлениях сведения надлежащим образом проверены следователем и процессуально закреплены, полученные результаты оперативно-розыскных мероприятий осмотрены и признаны вещественными доказательствами. В связи с чем, данные постановления являются допустимыми доказательствами.

Таким образом, все представленные стороной обвинения доказательства, суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимой ФИО3 в совершении преступлений, следственные действия в необходимых случаях произведены с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела, либо с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, то есть с соблюдением требований части 1.1 статьи 170 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В материалах уголовного дела не содержится и суду не представлено данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации.

Так, из показаний лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, данных в качестве подозреваемого, исследованных судом на основании ст.276 УПК РФ, следует, что ФИО82 организовал интернет-магазин по продаже наркотических средств, предложив им совместно заниматься сбытом наркотиков, он же приобретал оптовые партии наркотических средств для продажи, за которыми они ездили вместе, дома осуществляли фасовку на розничные партии, он упаковывал в зим-пакеты по весу, ФИО3 обматывала изолентой, доставив партию наркотического средства, они поместили его в морозильную камеру, через некоторое время ФИО3 достала пакет, и они вместе со ФИО78, ФИО79 вскрыли его, фасовали на розничные партии, ФИО3 заматывала пакетики в черную изоляционную ленту, после чего они направились сооружать тайники-закладки, сделали несколько тайников, когда он делал тайники, ФИО3 их фотографировала или обеспечивала его безопасность, часть сооруженных тайников фотографировал он сам, после этого они сделали описание тайников, после чего фотографии данных тайников были выложены ФИО80 на витрину интернет-магазина, впоследствии они направились по укзаанию ФИО81 в лесной массив, где нашли тайник с наркотическим средством гашиш, после этого были задержаны. Такие показания согласуются с совокупностью исследованных доказательств, они даны лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в присутствии защитника, после разъяснения прав, в том числе предусмотренного ст.51 Конституции РФ права не свидетельствовать против себя самого, протокол допроса в качестве подозреваемого соответствует требованиям, предъявляемым действующим законодательством в соответствующему документу, он содержит подписи допрошенного лица и его защитника. Таким образом, приведенные показания суд признает допустимым доказательством по уголовному дела. 

Кроме того, из показаний свидетеля Свидетель №4 установлено, что в ходе проверки оперативной информации о незаконной деятельности преступной группы, в состав которой входит в числе прочих ФИО3, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств посредством интернет-магазина в мессенджере «Телеграмм», было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе проведения которого осуществлено наблюдение за лицами, в том числе ФИО3, которые прибыли в парковую зону, при этом вели сея подозрительно, оборачивались, сравнивали что-то в телефоне с местностью, после чего было принято решение о задержании, также было задержано иное лицо при выходу с места проживания, в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружены и изъяты сверток с веществом, сотовый телефон, по месту проживания лиц изъято множество пакетов с рельсовой застежкой, сотовый телефоны, весы, сим-карты, при обследованиях участков местности были изъяты тайники-закладки с наркотическими средствами. Такие показания свидетеля Свидетель №4 согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что личный досмотр ФИО3 проводился с участием двух понятых, в присутствии которых в кармане штанов ФИО3 обнаружен один сверток в изоляционной ленте с веществом, в толстовке обнаружен её сотовый телефон, а также с показаниями свидетелей, удостоверивших своими подписями полноту и достоверность сведений, внесенных в соответствующие документы: Свидетель №5, согласно которым при осмотре места происшествия, при котором также присутствовала ФИО3, обнаружены и изъяты весы, мотки изолетны, пакеты с замками рельсового типа, вещество белого цвета, после чего лицами были добровольно сообщены адреса сооруженных тайников-закладок с наркотическими веществами, при каждом обследовании составлялся протокол, в протоколы все сведения были внесены верно, всем участвующим лицам разъяснялись их права; Свидетель №1 о том, что при личном досмотре ФИО3 в ее присутствии и присутствии второго участвующего лица в кармане штанов были обнаружены сверток и мобильный телефон, физическая сила в ходе досмотра не применялась, после личного досмотра составлен протокол, в котором указано всё изъятое, протокол подписан, замечаний не поступило.

Показания лица № и свидетелей категоричны, согласуются друг с другом, взаимно дополняют друга, не содержат противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимой ФИО3 в совершении преступлений. Такие показания также согласуются с совокупностью письменных доказательств, в частности, протоколами обследования участков местности, в ходе каждого из которых обнаружены и изъяты аналогичным друг другу способом упакованные свертки с веществами, протоколами осмотра предметов, в том числе, мобильных телефонов, в частности, изъятого у ФИО3, в которых содержатся переписки через интернет-мессенджеры, свидетельствующие о незаконном обороте запрещенных веществ, в которых использовались завуалированные названия веществ, способы оплаты, а также множественные фотоизображения, на которых запечатлены конкретные участки местности, с определением географических координат, указанием веса вещества, помещенного в «тайник», протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого по месту проживания ФИО3 обнаружены приспособления для взвешивания и фасовочные материалы, другими письменными доказательствами. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ суд признает допустимым доказательством. На основании совокупности исследованных доказательств суд приходит к убеждению, что осмотр места происшествия проведен в соответствии с требованиями действующего законодательства, в присутствии двух понятых, проживающих лиц, в том числе ФИО3, с согласия последних, всем участвующим лицам были разъяснены предусмотренные законом права и обязанности. По результатам проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, который был подписан всеми участниками, в том числе ФИО3, замечаний либо ходатайств от участвующих лиц не поступало. Показаниями свидетеля Свидетель №5, признанными судом достоверными, подтвержден весь ход проведения осмотра места происшествия. 

Оснований для оговора подсудимой ФИО3 со стороны лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, а также кем-либо из свидетелей по всем преступлениям суду не приведено, судом не установлено и, по убеждению суда, такие основания объективно отсутствуют. Данных о заинтересованности сотрудников правоохранительных органов в исходе уголовного дела в отношении подсудимой из материалов уголовного дела не установлено. Осуществляя деятельность по проведению комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимой ФИО3, сотрудники правоохранительных органов выполняли свои ежедневные служебные обязанности по предупреждению и пресечению незаконной деятельности в сфере оборота наркотических средств.

Тот факт, что в томе №7 уголовного дела нарушена нумерация листов дела, не свидетельствует о нарушении права ФИО3 на защиту и неознакомлении ее с материалами уголовного дела в полном объеме. В судебном заседании подсудимая ФИО3 пояснила, что с материалами уголовного дела она ознакомлена полностью. Замечаний и заявлении по окончании ознакомления ФИО3 и защитника с материалами уголовного дела не поступало, о том, что ФИО3 полностью ознакомлена с материалами уголовного дела, также свидетельствуют ее подписи в соответствующих протоколах.

Таким образом, представленные стороной обвинения доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, их совокупность является достаточной для признания ФИО3 виновной в совершении инкриминируемых преступлений.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО3 по преступлению №1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО3, действуя организованной группой, нерасфасованное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,436 грамма, приобретенное с целью дальнейшего незаконного сбыта, оставила в жилище и стала хранить его в одной пластиковой ёмкости с целью его дальнейшего сбыта.

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства в значительном размере, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от ней и остальных членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере по первому преступлению, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иных членов организованной группы по хранению в целях сбыта, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, наличие по месту жительства ФИО3 упаковочного материала и технических средств, предназначенных для фасовки. 

По преступлению №2 незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности вблизи 

<

адрес>, поместила в тайник-закладку с координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу № для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям. 

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере по преступлению №2, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №3 незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности в 60 метрах 

<

адрес>, поместила в тайник-закладку с координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу № для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям. 

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере по преступлению №3, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №4 незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности в 40 метрах 

<

адрес>, поместила в тайник-закладку с координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу № для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям. 

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере по преступлению №4, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №5 незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности в 10 метрах от 

<

адрес>, поместила в тайник-закладку с координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу № для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям. 

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере по преступлению №5, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №6 незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности в 120 метрах от 

<

адрес>, поместила в тайник-закладку с координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу №2 для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям. 

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере по преступлению №6, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №7 незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности в 5 метрах от 

<

адрес>, поместила в тайник-закладку с координатами 

<

данные изъяты>, при этом, лицо № сфотографировало место сокрытия наркотического средства, после чего направило фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу № для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям, что также охватывалось умыслом ФИО3

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере по преступлению №7, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №8 незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности в 30 метрах от 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, поместила в тайник-закладку с координатами 54.97868, 82.84219, при этом, лицо № сфотографировало место сокрытия наркотического средства, после чего направило фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу № для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям, что также охватывалось умыслом ФИО3

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере по преступлению №8, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №9 незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности в 45 метрах от 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, поместила в тайник-закладку с координатами 54.97853, 82.84206, при этом, лицо № сфотографировало место сокрытия наркотического средства, после чего направило фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу № для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям, что также охватывалось умыслом ФИО3

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере по преступлению №9, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №10 незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности в 15 метрах от 

<

адрес>, поместила в тайник-закладку с координатами 54.97870, 82.84958, при этом, лицо № сфотографировало место сокрытия наркотического средства, после чего направило фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу № для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям, что также охватывалось умыслом ФИО3

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере по преступлению №10, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №11 незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, лица № и №, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя организованной группой, в том числе с ФИО3, прибыв на открытый участок местности в 55 метрах от 

<

адрес>, поместили в тайник-закладку с координатами 54.979040, 82.848940, при этом сфотографировав место сокрытия наркотического средства, после чего направив фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу № для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям, что также охватывалось умыслом ФИО3

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере по преступлению №11, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №12 незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности, на открытый участок местности, расположенный у основания опоры электропередач у 

<

адрес>, поместила в тайник-закладку с координатами 54.97400, 82.85548, при этом лицо № сфотографировало место сокрытия наркотического средства, после чего направило фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу № для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям, что также охватывалось умыслом ФИО3

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере по преступлению №12, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №13 незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности, расположенный возле автомобильной покрышки у 

<

адрес> по ул.1-й 

<

адрес>, поместила в тайник-закладку с координатами 54.97393, 82.85486, при этом лицо № сфотографировало место сокрытия наркотического средства, после чего направило фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу № для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям, что также охватывалось умыслом ФИО3

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере по преступлению №13, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №14 незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности, расположенный в траве у основания опоры электропередач (столба) у 

<

адрес>, поместила в тайник-закладку с координатами 54.978873, 82.845613, при этом ФИО3 сфотографировала место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу № для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям.

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(-1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере по преступлению №14, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №15 незаконно приобретенное наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности, расположенный напротив забора 

<

адрес>, поместила в тайник-закладку с координатами 55.051028, 82.981853, при этом ФИО3 сфотографировала место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу № для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям.

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, в крупном размере по преступлению №, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №16 незаконно приобретенное наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности, расположенный возле забора 

<

адрес>, поместила в тайник-закладку с координатами 55.050808, 82.98192, при этом ФИО3 сфотографировала место сокрытия наркотического средства, после чего направила фотографии с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицу № для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям.

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, в крупном размере по преступлению №16, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

По преступлению №17 незаконно приобретенное наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, размещенное в одном свертке с изоляционной лентой черного цвета, ФИО3, действуя организованной группой, прибыв на открытый участок местности, расположенный в траве у забора 

<

адрес> спуск, поместила в тайник-закладку с координатами 55.032563, 82.886872, при этом лицо № сфотографировало место сокрытия наркотического средства для размещения на витрине интернет-магазина с целью сбыта непосредственным приобретателям, что охватывалось умыслом ФИО3

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства, однако, преступление не было ей доведено до конца по не зависящим от неё и иным членов организованной группы обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, таким образом, охраняемый уголовным законом объект преступления – здоровье населения, не пострадал.

О наличии умысла у подсудимой ФИО3 на сбыт наркотического средства метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, в крупном размере по преступлению №17, свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимой ФИО3 и иным участников организованной группы по хранению в целях сбыта и реализации наркотического средства, объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, помещение его в тайник-закладку с последующим фотографированием конкретного места закладки с целью сообщения его непосредственным приобретателям наркотического средства. 

Принимая во внимание, что наркотические средства, виновность ФИО3 в покушении на незаконный сбыт которых по всем преступлениям установлена судом, были изъяты из незаконного оборота, суд приходит к выводу о том, что указанные преступления не были доведены подсудимой ФИО3 до конца по обстоятельствам, которые объективно от неё и иных членов организованной группы не зависели. Вместе с тем, факт изъятия наркотических средств из незаконного оборота не может свидетельствовать о том, что подсудимой было совершено лишь приготовление к незаконному сбыту, поскольку ФИО3, действуя в составе организованной группы, в каждом случае фактически выполнила все умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотического средства. Суд не усматривает оснований для квалификации действий ФИО3 как единого продолжаемого преступления, поскольку по смыслу закона, под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Однако фактические обстоятельства, установленные судом, свидетельствуют о том, что действия ФИО3 указанным критериям не отвечали. Судом на основании совокупности исследованных доказательств достоверно установлено, что преступные действия ФИО3 образуют совокупность преступлений, поскольку преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО3 совершала фактически при различных обстоятельствах, при совершении каждого преступления у неё возникал умысел на сбыт наркотических средств, реализуя который ФИО3 при совершении каждого самостоятельного преступления выполняла необходимые действия, образующие объективную сторону состава преступлений, что свидетельствует об отсутствии оснований расценивать её действия как продолжаемое преступление. При этом, из обстоятельств, установленных совокупностью исследованных доказательств, усматривается, что ФИО3 понимала, что каждая закладка наркотического средства предназначена разным потребителям. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

-по преступлению №1 (вещество, изъятое в жилище по 

<

адрес>) - по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №2 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №3 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №4 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №5 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №6 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №7 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №8 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №9 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №10 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №11 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №12 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №13 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №14 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №15 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п.п. «а, г» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №16 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п.п. «а, г» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

-по преступлению №17 (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) - по ч.3 ст.30 и п.п. «а, г» ч.4 ст.228-1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей умышленных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, роль ФИО3 в их совершении, состояние здоровья ФИО3, иные данные о личности виновной, которая не судима (л.д.3-4 т.7), не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах (л.д.12, 14, 15 т.7), страдает психическим расстройством в форме эмоционально неустойчивого расстройства личности, положительно характеризуется по месту предварительного содержания под стражей (л.д.6 т.7), по месту регистрации (л.д.10 т.7). Суд учитывает также смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, суд учитывает по всем преступлениям: явку с повинной (л.д.195-196 т.1), полное признание вины, раскаяние в содеянном, её молодой возраст.

По смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами.

По настоящему уголовному делу со стороны подсудимой ФИО3 имели место такие активные действия, поскольку она подробно и полно, в том числе при даче объяснений, сообщила информацию о совершенных преступлениях, не известную сотрудникам полиции, предоставила доступ к мобильному устройству, в котором содержалась имеющая доказательственное значение по делу информация, приняла участие при проведении обследований участком местности, указывая на сооруженные тайники-закладки, которые впоследствии были изъяты, что позволило в кратчайшие сроки провести расследование по настоящему уголовному делу, а потому, суд полагает необходимым признать активное способствование расследованию преступлений у ФИО3 обстоятельством, смягчающим её наказание, по всем преступлениям.

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному учету в качестве смягчающих, судом не установлено.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

На основании изложенного и с учетом степени тяжести деяний, обстоятельств их совершения, принимая во внимание, что ФИО3 совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких преступлений, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, её материального и финансового положения, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ФИО3 должно быть определено с учетом положений ст.ст.6, 56, 60, 61, ч.1 ст.62, 66 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы в размере, установленном санкцией статьи, полагая, что только такой вид наказания будет способствовать реализации задач и достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст.ст.2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не приведены какие-либо данные, которые бы свидетельствовали о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением и иными деталями, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. Вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного ФИО3 и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

При назначении наказания ФИО3 также судом учитывается, что на дату совершения преступления ей исполнилось 18 лет, ранее она ни в чем предосудительном замечена не была, каких-либо данных, отрицательно характеризующих подсудимую, материалы дела не содержат.

Напротив, как следует из материалов уголовного дела, ФИО3 характеризуется исключительно положительно.

Вышеуказанные обстоятельства, с учетом требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и принципов гуманизма, позволяют суду признать, что имеются исключительные обстоятельства, которые свидетельствуют о возможности применить к ФИО3 положения ст.96 УК РФ, согласно которой в исключительных случаях, с учетом характера совершенного деяния и личности, суд может применить положения главы 14 УК РФ к лицам, совершившим преступления в возрасте от 18 до 20 лет.

Применяя положения ст.96 УК РФ, суд учитывает следующее.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Санкция ч.4 ст.228-1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

В соответствии с ч.1 ст.66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

В силу положений ч.6 ст.88 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначается несовершеннолетним осужденным, совершившим преступления в возрасте до шестнадцати лет, на срок не свыше шести лет. Этой же категории несовершеннолетних, совершивших особо тяжкие преступления, а также остальным несовершеннолетним осужденным наказание назначается на срок не свыше десяти лет.

Исходя из положений ч.6.1 ст.88 УК РФ при назначении несовершеннолетнему осужденному наказания в виде лишения свободы за совершение тяжкого либо особо тяжкого преступления низший предел наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, сокращается наполовину.

Согласно ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Из руководящих разъяснений, содержащихся в пункте 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 01.02.2011 №1 «О судебной практике применения законодательства, регламентирующего особенности уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних» следует, что положения ч.1 ст.62 УК РФ в отношении несовершеннолетнего подлежат применению с учетом требований ч.6 ст.88 УК РФ.

Применяя вышеприведенные требования закона, учитывая, что судом установлены и другие (кроме явки с повинной по всем преступлениям и активного способствования расследованию преступлений) смягчающие наказание ФИО3 обстоятельства и не установлено отягчающих обстоятельств, суд назначает ей наказание ниже 5 лет лишения свободы за каждое преступление. 

Согласно ч.1 ст.73 УК РФ, если, назначив лишение свободы на срок до восьми лет, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, он постановляет считать назначенное наказание условным. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимой ФИО3 преступлений, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется, по убеждению суда, только реальное наказание в виде лишения свободы повлечет исправление подсудимой.

Суд не усматривает также оснований для изменения в отношении подсудимой категории совершенных её преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности.

В силу п.10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2014 №9 «О практике назначения и изменения судам видов исправительных учреждений», отбывать наказание ФИО3 надлежит в исправительной колонии общего режима.

Суд полагает возможным не назначать ФИО3 дополнительные альтернативные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ, как в виде штрафа, так и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом данных о её личности, её материального и семейного положения по всем преступлениям.

Правовых оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

Согласно протоколу задержания, ФИО3 задержана ДД.ММ.ГГГГ, вместе с тем, судом достоверно установлено, что фактически задержание ФИО3 состоялось ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, именно с этого времени подлежит зачету время её содержания под стражей в порядке ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства - CD-диски, содержащие сведения, предоставленные операторами связи о телефонных соединениях, хранятся в материалах уголовного дела (л.д.121,142 т.4), 156 прозрачных полимерных пакета, весы, сим-карты ПАО «МТС», «Тинькофф», 18 бумажных конвертов, мобильные телефоны «One Plus 11», «Айфон ХR», «Айфон 14»; «One Plus», «Техно», «Xiaomi 14», «Samsung», хранятся в камере хранения Ленинского районного суда 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.179 т.8), три полимерных пакета с наркотическим веществом массами 0,376г, 0,34 г, 0,80 г, пятнадцать бумажных конвертов с наркотическим веществом внутри массами 0,33 г, 0,28 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,04 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,36 г, 0,90 г, 0,91 г, 0,25 г, 0,29 г, хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции 

<

данные изъяты> по квитанции №Н от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.204 т.4). 

Судом достоверно установлено, что мобильный телефон «Xiaomi» в корпусе голубого цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств Ленинского районного суда 

<

адрес> по квитанции № (л.д.179 т.8), был использован ФИО3 в качестве средства совершения преступлений, о чем свидетельствуют протокол осмотра содержащейся в нем информации, в связи с чем суд полагает необходимым на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить его в доход государства.

На стадии предварительного расследования процессуальными издержками признаны суммы, выплаченные адвокату ФИО2 за участие в судопроизводстве по данному уголовному делу за осуществление защиты ФИО3, на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 62834 рубля 40 копеек (л.д.154 т.7), а также на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10725 рублей 60 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 не возражал против взыскания с неё процессуальных издержек.

Согласно ч.1 ст.131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства.

В соответствии с п.1 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению суда.

На основании ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для освобождения ФИО3 от взыскания процессуальных издержек судом не установлено, поскольку у суда отсутствуют сведения об её нетрудоспособности или имущественной несостоятельности. ФИО3 является трудоспособным лицом, не возражала против взыскания с неё процессуальных издержек. Объективных данных о том, что взыскание с ФИО3 процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденной, суду также не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ, а также в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.п. «а, г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, в соответствии с санкцией которой назначить ей наказание: 

по первому преступлению (вещество, изъятое в жилище по ул.Полетная, 38) по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по второму преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по третьему преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по четвертому преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по пятому преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по шестому преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по седьмому преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по восьмому преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по девятому преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по десятому преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по одиннадцатому преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по двенадцатому преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по тринадцатому преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по четырнадцатому преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по пятнадцатому преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п.п. «а, г» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 2 (два) месяца; 

по шестнадцатому преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п.п. «а, г» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 2 (два) месяца; 

по семнадцатому преступлению (тайник-закладка с координатами 

<

данные изъяты>) по ч.3 ст.30 и п.п. «а, г» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст.96 УК РФ и ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 2 (два) месяца. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время содержания под стражей с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- CD-диски, содержащие сведения, предоставленные операторами связи о телефонных соединениях, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле на протяжении всего срока хранения последнего (л.д.121, 142 т.4); 

- 156 прозрачных полимерных пакетов, весы, сим-карты ПАО «МТС», «Тинькофф», 18 бумажных конвертов, мобильные телефоны «One Plus 11», «Айфон ХR», «Айфон 14»; «One Plus», «Техно», «Xiaomi 14», «Samsung», хранящиеся в камере хранения Ленинского районного суда 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при выделенных в отдельные производство материалах уголовного дела, передав в следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес>; 

- 3 полимерных пакета с наркотическим веществом массами 0,376 г, 0,34 г, 0,80 г, 15 бумажных конвертов с наркотическим веществом массами 0,33 г, 0,28 г, 0,33 г, 0,26 г,0,04 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,36 г, 0,90 г, 0,91 г, 0,25 г, 0,29 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции 

<

данные изъяты> по квитанции №Н от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при выделенных в отдельных производство материалах уголовного дела (л.д.204 т.4). 

После вступления приговора в законную силу мобильный телефон «Xiaomi» в корпусе голубого цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств Ленинского районного суда 

<

адрес> по квитанции № (л.д.179 т.8), – на основании ст.104.1 УК РФ обратить в доход государства.

Взыскать в порядке регресса с ФИО3 в федеральный бюджет процессуальные издержки по вознаграждению адвоката ФИО2 в сумме 62834 (шестьдесят две тысячи восемьсот тридцать четыре) рубля 40 копеек.

Взыскать в порядке регресса с ФИО3 в федеральный бюджет процессуальные издержки по вознаграждению адвоката ФИО2 в сумме 10725 (десять тысяч семьсот двадцать пять) рублей 60 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента вручения ей копии приговора. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий (подпись) Я.Г.Корнева